
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento 
delle macchine agricole” – Proroga dei termini per la presentazione delle domande di 
sostegno

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale); 

DECRETA

 di prorogare al 31/05/2024 ore 13.00, in applicazione del DM n. 0144081 del 26/03/2024 
di modifica al Decreto n. 413219 del 08/08/2023, il termine - stabilito al 28/03/2024 dal 
DDS n. 85 del 18/03/2024 - per la presentazione delle domande di sostegno a valere sul 
bando del PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione 
e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento delle 
macchine agricole”, 

 di modificare, conseguentemente, il paragrafo 6.1.2 – Termini per la presentazione delle 
domande - dell’allegato A al DDS n. 474 del 28/12/2023, sostituendo la data del 28 marzo 
2024 con quella del 31 maggio 2024;

 di evidenziare che con successivo atto si provvederà a modificare il bando in coerenza con 
le disposizioni previste dal DM 0144081 del 26/03/2024, una volta recepite nella 
Deliberazione di Giunta Regionale di approvazione dei criteri e delle modalità attuative 
della misura;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

.
Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Decreto ministeriale n. 0413219 del 08/08/2023 "Decreto recante la definizione delle 
modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 400.000.000,00 di euro, destinati 
alla sottomisura "ammodernamento delle macchine agricole" - PNRR - Missione 2 
componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare";

 DDS n. 474 del 28/12/2023 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” – Approvazione del Bando di 
finanziamento sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole””;

 DDS n. 85 del 18/03/2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” – Proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di sostegno.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DDS n. 474 del 28/12/2023 è stato approvato il bando PNRR – Missione 2 Componente 1 
(M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare” sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”. Il termine per la 
presentazione delle domande di sostegno era stato fissato al 20 marzo 2024, data antecedente 
rispetto a quella prevista dal DM 0413219 del 08/08/2023 che, nello stibilire il cronoprogramma 
di attuazione della misura, indicava il 31 marzo 2024 quale termine di acquisizione delle 
domande di sostegno.
Con successivo DDS n. 85 del 18 marzo 2024, nelle more dell’approvazione delle modifiche del 
cronoprogramma di attuazione della misura che avrebbe posticipato il termine per la 
presentazione delle domande, è stata approvata la proroga della scadenza al 28/03/2024. 

Con Decreto Ministeriale n. 0144081 del 26/03/2024, di modifica al Decreto n. 413219 del 
08/08/2023, è stato modificato anche il cronoprogramma di cui all’allegato 1, Sezione III del DM 
0413219 del 08/08/2023, stabilendo al 31 maggio 2024 il termine per l’acquisizione delle 
domande di sostegno.
Con il presente atto, in applicazione del DM n. 0144081 del 26/03/2024 di modifica al Decreto 
n. 413219 del 08/08/2023, viene pertanto prorogato al 31/05/2024 ore 13.00, il termine - stabilito 
al 28/03/2024 dal DDS n. 85 del 18/03/2024 - per la presentazione delle domande di sostegno 
a valere sul bando del PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura 
“ammodernamento delle macchine agricole”.



3

Conseguentemente il paragrafo 6.1.2 – Termini per la presentazione delle domande - 
dell’allegato A al DDS n. 383 del 23/11/2023, viene aggiornato sostituendo la data del 28 marzo 
2024 con quella del 31 maggio 2024.
Si evidenzia che con successivo atto si provvederà a modificare il bando in coerenza con le 
disposizioni previste dal DM 0144081 del 26/03/2024, una volta recepite nella Deliberazione di 
Giunta Regionale di approvazione dei criteri e delle modalità attuative della misura.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare il presente atto che ha come 
oggetto: PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento delle 
macchine agricole” – Proroga dei termini per la presentazione delle domande di sostegno.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Mosciatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 94 del 27 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-27T14:46:42+0100
	location.01
	Maurizio Mosciatti
	reason.01


		contact.02
	2024-03-27T14:50:32+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




